
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
«ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА АПШЕРОНСКОГО РАЙОНА» 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

«30» декабря 2022 года
ПРИКАЗ

г. Апшеронск
№

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА АНТИКОРРУПЦИОННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ В 
ГОСУДАРСТВЕННОМ БЮДЖЕТНОМ УЧРЕЖДЕНИИ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

«ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА АПШЕРОНСКОГО РАЙОНА» 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

НА 2023 ГОД»

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», Национальной стратегии противодействия коррупции, 
утвержденной указом Президента Российской Федерации от 13 апреля 2010 г. № 460, 
методическими рекомендациями по разработке и принятию организациями мер по 
предупреждению и противодействию коррупции (утв. Министерством труда и социальной 
защиты РФ 8 ноября 2013 г.), законом Краснодарского края от 23 июля 2009 г. № 1798-КЗ 
«О противодействии коррупции в Краснодарском крае», и в целях повышения 
эффективности работы по противодействию коррупции в учреждении, обеспечения 
защиты прав и законных интересов граждан, общества и государства от угроз, связанных с 
коррупцией, повышения эффективности функционирования государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная районная больница 
Апшеронского района» министерства здравоохранения Краснодарского края за счёт 
снижения рисков проявления коррупции,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план антикоррупционных мероприятий в ГБУЗ «ЦРБ Апшеронского 

района» М3 КК на 2023 год, согласно Приложению № 1 к настоящему приказу.
2. Ответственность за координацию работы по реализации антикоррупционных 

мероприятий в ГБУЗ «ЦРБ Апшеронского района» М3 КК возлагаю на себя.
3. Начальнику отдела АСУ (Чапцевой О.А) разместить на официальном сайте 

учреждения настоящий приказ.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
5. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.

Главный врач

Юрисконсульт

С.С. Лохачева

А.Г.Теребова



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Центральная 
районная больница Апшеронского района» 

министерства здравоохранения 
Краснодарского края 

от «30» декабря 2022года

ПЛАН 
антикоррупционных мероприятий в государственном бюджетном учреждении 

здравоохранения «Центральная районная больница Апшеронского района» 
министерства здравоохранения Краснодарского края на 2023 год

Направление Мероприятие Срок 
исполнения Ответственный

Разработка и 
введение 

специальных 
антикоррупционных 

процедур

Проведение периодической оценки 
коррупционных рисков в целях 
выявления сфер деятельности
организации, наиболее
подверженных таким рискам, и 
разработки соответствующих
антикоррупционных мер

Ежегодно Маниский В.В.

Ротация работников, занимающих 
должности, связанные с высоким 
коррупционным риском

Ежегодно Маниский В.В.

Обучение и 
информирование 

работников

Размещение локальных
нормативных актов,
регламентирующих вопросы
предупреждения и противодействия 
коррупции в учреждении, на сайт 
учреждения

По мере 
необходимости

Чапцева О.А.

Ежегодное ознакомление
работников под роспись с
нормативными документами,
регламентирующими вопросы
предупреждения и противодействия 
коррупции в организации

Ежегодно Руководители 
структурных 

подразделений 
учреждения

Проведение обучающих 
мероприятий по вопросам 
профилактики и противодействия 
коррупции

Ежегодно до 
0Е04.

текущего года

Юрисконсульт, 
руководители 
структурных 

подразделений 
учреждения

Организация индивидуального 
консультирования работников по 
вопросам применения (соблюдения) 
антикоррупционных стандартов и 
процедур

Постоянно Руководители 
структурных 

подразделений 
учреждения

Обеспечение 
соответствия системы 
внутреннего контроля 
и аудита организации 
требованиям

Осуществление регулярного
контроля соблюдения внутренних 
процедур

Постоянно Руководители 
структурных 

подразделений 
учреждения

Осуществление регулярного Постоянно Главный врач,



антикоррупционной 
политики 
организации

контроля данных бухгалтерского 
учета, наличия и достоверности 
первичных документов
бухгалтерского учета

главный 
бухгалтер

Осуществление регулярного
контроля экономической
обоснованности расходов в сферах с 
высоким коррупционным риском: 
обмен деловыми подарками,
представительские расходы,
благотворительные пожертвования, 
вознаграждения внешним
консультантам

Постоянно Руководители 
структурных 

подразделений 
учреждения

Оценка результатов 
проводимой 
антикоррупционной 
работы и 
распространение 
отчетных материалов

Проведение регулярной оценки 
результатов работы по 
противодействию коррупции

Постоянно Руководители 
структурных 

подразделений 
учреждения

Подготовка и распространение 
отчетных материалов о проводимой 
работе и достигнутых результатах в 
сфере противодействия коррупции

Ежегодно Чапцева О. А.

Сотрудничество с
правоохранительными 
органами в сфере 
противодействия 
коррупции

Оказание содействия 
уполномоченным представителям 
контрольно - надзорных и 
правоохранительных органов при 
проведении ими проверок 
деятельности организации по 
противодействию коррупции.

По мере 
необходимости

Главный врач, 
юрисконсульт

Закрепление ответственности за
направление сообщения в
соответствующие 
правоохранительные органы о
случаях совершения коррупционных 
правонарушений.

По мере 
необходимости

Главный врач, 
юрисконсульт

Юрисконсульт А.Г.Теребова


